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اقتصادی

آفریقا، هدف ویژه 
صادراتی نفت سپاهان

سال گذشته با رسیدن به حداکثر 
ظرفیت تولید، بیش از ۷۶۰ هزار تن 
انواع روانکار صنعتی در نفت سپاهان 
تولید و افزون بر ۵۰۰ هزار تن آن، راهی 
بازارهای صادراتی شد که ۴۰۰ میلیون 
دلار ارزآوری برای کشور به همراه داشت.
همچنین صددرصد ارزها وارد سامانه 

ارزی کشور شد.
فرهاد امین دهقان، مدیرعامل شرکت 
نفت سپاهان در حاشیه نمایشگاه 
ایران اکسپوگفت: اگرچه بهره گیری از 
۱۰۰ درصد توان تولید در سال گذشته 
انجام شد، اما در سال ۱۴۰3 برنامه تولید 

۹ محصول جدید مد نظر قرار دارد.
مدیرعامل نفت سپاهان، از قاره 
آفریقا به عنوان هدف ویژه صادراتی 
این شرکت نام برد و افزود: به دلیل 
دسترسی آسان در شرایط حاضر به 
بازارهای آفریقا، با حضور در نمایشگاه 
ایران اکسپو، به دنبال رایزنی و دریافت 
داده های مرتبط با خودروهای رایج در 
کشورهای آفریقایی برای تولید و صادرات 
محصولات مورد نیاز این بازارها هستیم.
البته محصولات روانکار نفت سپاهان 
تاکنون به ۱۱ کشور شامل هند، چین، 
کشورهای آذری زبان و برخی کشورهای 
آفریقایی، عرضه و با استقبال خوبی 

روبه رو شده است.
امین دهقان به عرضه محصول روغن 
موتور »مگلوب« نفت سپاهان به کشور 
امارات متحده عربی اشاره کرد و گفت: 
این محصول با برخورداری از استاندارد 
روز اروپا برای خودروهای لوکس طراحی 

و تولید شده است.

افزایش تجارت ایران و 
امارات به ۳۰ میلیارد دلار

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
پیش بینی 3۰ میلیارد دلاری تجارت 
بین ایران و امارات از آماده سازی ۲۲ 
سند همکاری بین ۲ کشور در نشست 
کمیسیون مشترک اقتصادی بین ایران 
و امارات برای امضا شدن خبر داد و 
افزود: در سال گذشته تجارت بین 
دو کشور ۲۷ میلیارد دلار بود. مهرداد 
بذرپاش که ریاست کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی ایران و امارات 
را بر عهده دارد در حاشیه نشست این 
کمیسیون گفت: بعد از حدود ۱۰ سال 
نشست کمیسیون مشترک همکاری 
بین دو کشور برگزار شد. وی با بیان 
اینکه در مجموع ۲۲ سند از گذشته و در 
پی نشست های مقدماتی آماده شده 
که بین دو کشور به امضا برسد، گفت: 
در این نشست در بخش های مختلف 
گردشگری، تسهیل تردد تجاری، نقش 
هر کشور در کریدور شمال - جنوب، 
توسعه فعالیت های بندری و افزایش 
تعداد پروازها بحث و گفت و گو شد. 
بذرپاش ادامه داد: توسعه فعالیت های 
بندری و سرمایه گذاری شرکت های 
اماراتی در بنادر ایران یکی دیگر از 
موضوعات مهم مطرح شده در این 

بود.  نشست 

کارمندان دولت حق 
دریافت هدیه ندارند

سازمان اداری و استخدامی کشور 
اعام کرد: دریافت هدیه در مقابل 
با شغل  انجام وظایف مرتبط 
کارمندان دستگاه های اجرایی از قبیل 
امتیاز، تسهیات، حق مشاوره، هدیه و 
موارد مشابه از تمام اشخاص حقیقی 
و حقوقی براساس قانون ممنوع 
است. به گزارش سازمان اداری و 
استخدامی کشور، دفتر تعالی فرهنگ 
سازمانی و سامت اداری این سازمان، 
۱۱ اردیبهشت  ماه با اباغ بخشنامه ای 
به دستگاه های اجرایی، موضوع ماده 
۹۱ قانون مدیریت خدمات کشوری 
رشوه،  ممنوعیت  درخصوص  را 
سوءاستفاده از مقام اداری و دریافت 
هر گونه امتیاز، تسهیات، حق 
مشاوره، هدیه و موارد مشابه متذکر 
شد. در این بخشنامه به علت وجود 
تعارض منافع جدی، دریافت هر گونه 
هدیه به هر شکل و تحت هر عنوان 
توسط کارکنان دولت در همه سطوح 
و در شئون مختلف اداری از جمله 
حوزه های ارزیابی عملکرد، نظارت و 
بازرسی، صدور مجوز، مالی و پشتیبانی 
درخصوص مناقصه، مزایده، عقد 
قرارداد و نظایر آن از افراد، سازمان ها، 
شرکت ها، مؤسسات و نهادهای 
عمومی دولتی و غیردولتی ممنوع 

اعام شده است.

یک بار دیگر موضوع مالیات و ثبت 
اطاعات و شفافیت صنف طا خبرساز 
شده است. در دهه ۱38۰ مشمول 
شدن این صنف همانند اصناف دیگر 
در مالیات بر ارزش افزوده واکنش و 
تعطیلی واحدهای صنفی را به همراه 
داشت و اکنون الزام قانونی صدور 
صورتحساب رسمی و ثبت اطاعات با 

واکنش آنها همراه شده است.
اواخر سال گذشته و با الزامی شدن 
جامع  سامانه  در  اطاعات  ثبت 
تجارت، برخی طافروشان اقدام به 

تعطیلی واحدهای خود کردند و به 
اجرای این قانون اعتراض کردند. به 
گفته آنها ثبت اطاعات در دو سامانه 
جداگانه یعنی سامانه جامع تجارت و 
سامانه مؤدیان برای آنها مشکل آفرین 
است. برهمین اساس با برگزاری 
جلسات میان مسئولان صنف و دولت 
فعالیت سامانه جامع تجارت به سه 
ماه بعد موکول شد. حال با سپری 
شدن مهلت سه ماهه دوباره سامانه 
جامع تجارت فعال شده است و طبق 
قانون طافروشان باید اطاعات را 
دراین سامانه بارگذاری کنند، اما این 
بار هم اجرای قانون با واکنش منفی 
آنها مواجه شد. کاهش فعالیت و 
نیمه تعطیل بودن بازارطافروشان 

باعث شد تا روند نزولی قیمت طا 
که طی روزهای گذشته سرعت گرفته 

بود، متوقف شود.
 

مالیات طلافروشان ماهی 800 
هزارتومان

ثبت  برابر  هرچند مقاومت ها در 
اطاعات درسامانه جامع تجارت و 
سامانه مؤدیان به صورت کامل به 
مالیات مربوط نمی شود و در مجموع 
مقاومتی در مقابل شفافیت محسوب 
می شود، ولی یکی از علل اصلی این 
مقاومت بحث مالیات است، موضوعی 
که اکنون با جدی تر شدن مالیات بر 
عایدی سرمایه باعث نگرانی برخی از 

جمله طافروشان شده است.

این درحالی است که به گفته مسئولان 
سازمان امورمالیاتی میزان مالیات 
پرداختی طافروشان حتی از کارمندان 
نیز کمتر است به طوری که کارمندان 
سالانه به صورت متوسط بیش از ۱۰ 
میلیون تومان مالیات می پردازند 
درصورتی که مالیات سالانه و متوسط 
طافروشان به ۹.۶ میلیون تومان 
می رسد که میانگین آن ماهانه 8۰۰ 

هزارتومان می شود.
درهمین خصوص مهدی موحدی، 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: 
میانگین مالیات ابرازی طافروش ها 
در سال گذشته ۹ میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان بوده که به طور متوسط ماهانه 
8۰۰ هزارتومان می شود، در حالی که 

 »ایران« از تداوم بهانه جویی صنف طلا در برابر قانون گزارش می دهد

فرار از شفافیت طلایی
مالیات

میانگین مالیات پرداختی کارمندان 
در سال گذشته بیش از ۱۰ میلیون 

تومان بوده است.
 

دغدغه طلاهای وارداتی
درکنار موضوع مالیات و شفافیت 
مالی، یکی از دغدغه هایی که 
صمت  یر  ز و ن  و معا سط  تو
یی  ا جر ا ت  ر و ضر ص  خصو ر د
شدن سامانه جامع تجارت برای 
طافروشان عمده مطرح می شود، 
به طاهای وارداتی مربوط می شود. 
محمدمهدی برادران معاون صنایع 
عمومی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت می گوید: از ابتدای سال 
۱۴۰۲، حدود ۲ میلیارد دلار طا 
وارد شده است، این حق دولت 
است که بداند این ۲ میلیارد دلار 
کجا چرخش دارد. ۵۵۰ واردکننده 
طا با تعرفه صفر داشته ایم که 
بیش از ۲۲,۵ تن طا با تعرفه 
صفر وارد کرده اند، لازم است که 
این طا اظهار شود. در حقیقت 
بایستی شفافیت باشد تا متوجه 
شویم که این طا در این چرخه 
صنعت است، اما گزارش هایی 
به ما می رسد که این طا وارد 
کشور شده اما توسط قاچاقچی و 
به صورت قاچاق معکوس است؛ 

در حقیقت این طاها رسماً اظهار 
شده در گمرک است، رفع تعهد 
درصد   ۲۰ از  بیش  شده،  ارزی 
واردکننده کسب سود داشته و حال 
بایستی این شمش طا در زنجیره 
تولید وارد و به دست تولیدکننده 
واقعی برسد تا تبدیل به مصنوعات 
طا شود و بتواند با دنیا رقابت 
کرده و صادر نیز شود اما بعضاً 
می بینیم که این افراد هنوز فاکتور 

نکرده اند. ثبت 
این مقام مسئول در وزارت صمت،  
بیان داشت البته بعید است که 
فروشنده طایی در کشور این حق 
را برای مصرف کننده قائل نباشد 
که باید به مشتری فاکتور ارائه 
دهد که ذیل آن اسم فروشنده و 
همچنین اسم خریدار، وزن طا، 
عیار طا، عیار نگین طا، میزان 
اجرت و... قید شده باشد. این حق 
برای اصناف، مصرف کننده و ستاد 
مبارزه با قاچاق کالاست که وقتی 
یک سکه طا خریداری می شود، 
خریدار مطمئن باشد این سکه 
طا معتبر هست یا خیر. در حال 
حاضر بیش از ۱3 تن فروش بین 
فعالان صورت گرفته و در سامانه 
جامع ثبت شده و بیش از 8۰۴ هزار 

سکه مبادله شده است.

مشکل ثبت دوگانه وجود ندارد 

ح می کنند این است  یکی از اصلی ترین انتقاداتی که طلافروشان مطر
که باید اطلاعات را در دو سامانه با دو روش مختلف ثبت کنند، این 

درحالی است که مسئولان هر سه دستگاه متولی یعنی وزارت صمت، 
سازمان امورمالیاتی و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرده اند 

که با ثبت در سامانه جامع تجارت نیازی به ثبت دوباره در سامانه 
مؤدیان نیست. مهدی موحدی سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور 

در پاسخ به ابهامات موجود صنف طلافروشان می گوید: درصورت 
ثبت صورتحساب الکترونیک درسامانه تجارت، این صورتحساب 

الکترونیک به سامانه مؤدیان قابلیت انتقال را پیدا می کند، پس 
بنابراین می توانند فقط صرفاً در سامانه جامع تجارت صورتحساب 

صادر کنند. دیگر عملاً نیازی برای ثبت مجدد آن در سامانه مؤدیان 
نخواهد بود. همچنین حمیدرضا دهقانی نیا سخنگوی ستاد مبارزه 

با قاچاق کالا و ارز اعلام کرد براساس تبصره 3 ماده ۶ قانون تسهیل 
تکالیف مؤدیان مالیاتی، ذکر نام سامانه جامع تجارت آمده و انجام 

شده است؛ طبق تأکید صورت گرفته، چنانچه دستگاهی همچون 
سامانه جامع تجارت اطلاعات را دریافت کرد، دیگر نیازی نیست 

در دستگاه دیگری این اطلاعات ثبت شود و اطلاعات توسط همان 
سامانه برای سازمان امور مالیاتی ارسال می شود.

برش

بنگاه

اخبار

از وقتی حدود سه ماه پیش که طرح 
فجرانه راه اندازی شده، نیم ساعت قبل 
از بامداد روز آینده، فروشگاه های متصل 
به سامانه هوشمند »شما« خود را آماده 
تسویه حساب با ۲۲۰ هزار فروشگاه 
زنجیره ای و خرد می کنند. ساعت ۲۴ 
زمان تسویه حساب است. نشانه ای از 
اینکه هیچ خللی در تأمین منابع این 
طرح ایجاد نشده و دولت تاکنون حدود 
۲۷ همت برای آن تخصیص داده است. 
نشانه دیگر، رضایتمندی اکثر فروشندگان 
است، مشارکت 3.۱ برابری مردم نسبت 
به دولت در تأمین اعتبار طی سه ماه 
منتهی به۱۱ اردیبهشت نشانه دیگری از 
رضایتمندی مردم و فروشندگان بوده 
است. با این توصیف آیا آنها در صورت 
کمبود منابع به فروش ادامه می دادند؟
بررسی ها نشان می  دهد که از ۱8 بهمن 
ماه سال گذشته یعنی آغاز مرحله اول 
طرح فجرانه تا همین ۱۰ اردیبهشت 
امسال، میزان رضایتمندی از این طرح 
بیش از 8۶ درصد بوده است و تمامی 
فروشگاه های متصل به این طرح که 
حدود ۲۲۰ هزار فرروشگاه زنجیره ای و 
خرد می شوند، توانسته اند با دولت 

تسویه کنند.

همه فروشگاه ها اعتبار می گیرند
بنا به گفته مشاور معاون رفاهی و 
امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، منابع طرح فجرانه قبل 
از اجرای آن توسط دولت دیده شده 
بود، اما استقبال بی نظیر و فوق العاده 
دهک های هفت گانه درآمدی مشمول 
این طرح باعث شد تا منابع بیشتری 
به این طرح اختصاص یابد. محض نمونه 
بیش از8۶ درصد از دهک های چهارم تا 
هفتم و بیش از 8۹ درصد از دهک های 
اول تا سوم درآمدی از این طرح استقبال 

کرده اند.
آنطور که سید رضا یحیوی، به »ایران« 
گفته است تمامی فروشگاه های متصل 
به این طرح منابع خود را دریافت 
کرده اند و تنها طی چند روز اخیر تعداد 
اندکی از این فروشگاه ها به علت تأخیر 
در منابع تخصیص یافته، اعتبار مورد 
نیاز خود را دریافت نکرده اند که تا ۲۱ 
اردیبهشت که پایان مرحله سوم این 
طرح است، بطور کامل با آنها تسویه 

می شود.
طبق گفته یحیوی، هیچگونه خللی 
در تأمین منابع برای طرح کالابرگ 
الکترونیک فجرانه ایجاد نشده و همه 
فروشگاه ها اعتبار خود را دریافت کرده یا 
طی دو سه روز اخیر دریافت خواهند کرد.
بنابر اظهارات این مقام مسئول، علت 
عدم تسویه حساب با برخی فروشگاه های 
متصل هم به این دلیل بوده که منابع 
با توجه به استقبال بیش از حد مردم، 
به صورت خرد تخصیص یافته و یکجا 
پرداخت نشده و این موضوع به معنی 
کمبود منابع نبوده است. به گفته یحیوی 
اقدامات صورت گرفته در طرح فجرانه به 
صورت کلی در دو بخش فنی و عملیاتی 
است، به گونه ای که با افزایش بیش از 
3۰۰ برابری تراکنش ها تا این لحظه هیچ 
قطعی و کندی در سامانه ثبت نشده 
و تولید و انتشار نسخه جدید برنامه 
کاربردی شما در راستای افزایش سرعت 
و کیفیت خدمت رسانی انجام شده است.

روایتی از طرح فجرانه
طرح کالابرگ الکترونیک با شناسایی 
اعتبار برای اقشار مختلف جامعه و بویژه 
قشر آسیب پذیر در بستر شبکه ملی 
اعتبار، برای اولین بار اسفندماه سال 
۱۴۰۱ در سطح کشور اجرایی شد که با 
شیبی بسیار مطلوب و تصاعدی پیشرفت 
کرد، به طوری که تراکنش یک روز طرح 

فجرانه با تراکنش ۶ ماه ابتدایی طرح 
کالابرگ برابری می کند.

طرح فجرانه در راستای تهیه ۱۱ قلم کالای 
غ، گوشت  اساسی شامل گوشت مر
قرمز، برنج، روغن، ماکارونی، شیر، پنیر، 
غ و حبوبات  ماست، قند و شکر، تخم مر
است. قیمت روز سبد مشتمل بر ۱۱ قلم 
و ۷۴3 هزار و ۷۵۰ تومان بوده که خانوار 
دهک های اول تا هفتم در صورت خرید 
بسته باید قیمت سال ۱۴۰۱ را به مبلغ 
۵۲3 هزار و 3۰۰ تومان از جیب خود 
پرداخت کند و مابه التفاوت آن تا قیمت 
روز به مبلغ ۲۲۰ هزار و ۴۵۰ تومان از محل 

اعتبار جدید دولت تأمین می شود.
اعتبار )۲۲۰ هزارتومانی( عاوه بر یارانه 
3۰۰ و ۴۰۰ هزارتومانی فعلی بوده و میزان 
حمایت دولت از ۱۲۰ هزار تومان اعتبار 
تشویقی )کالابرگی( به ۲۲۰ هزار تومان 
افزایش یافته و طی 3 ماه متوالی اجرایی 
خواهد شد. با آماده باش حداکثری و 
درگیری تمام عوامل فنی و اجرایی در 
سراسر کشور مرحله اول طرح بزرگ 
فجرانه ۱8 بهمن ماه ۱۴۰۲ ساعت ۱۱ 
شروع به کار کرد و تا ساعت ۲۴ شب ۱8 
اسفندماه ادامه داشت. مرحله دوم این 
طرح بزرگ از ۲۰ اسفند شروع شده و تا ۱8 
فروردین ماه ادامه داشته و مرحله سوم 
نیز از ۲۱ فروردین ماه سال ۱۴۰3 شروع 
شده و برابر برنامه ریزی انجام شده تا ۲۱ 

اردیبهشت ادامه خواهد داشت.

بازار

گزارش »ایران« از برنامه های دولت برای تامٔین کالاهای اساسی

کالابرگ فجرانه کمبود منابع اعتباری ندارد

سرنوشت 
۲۲.۵ تن 

طای وارداتی 
با تعرفه 

صفر باید 
شفاف سازی 

شود

تن

22.5

عکس: سجاد صفری / ایران

از ابتدای سال ۱۴۰۲، 
حدود ۲ میلیارد دلار 

طا وارد شده است، 
این حق دولت 

است که بداند این 
۲ میلیارد دلار کجا 

چرخش دارد. ۵۵۰ 
واردکننده طا با 

تعرفه صفر داشته ایم

واردات با تعرفه 
صفر

خرید140 میلیون بسته غذایی از سوی مردم 

مشاور معاون رفاهی و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: 109 هزار 
و 300 میلیارد تومان حاصل مجموع آورده دولت و مردم در طرح کالابرگ الکترونیک بوده 

است. به گونه ای که دولت تا کنون 2۶ هزار و 700 میلیارد تومان منابع برای این طرح 
هزینه کرده و 82 هزار و ۶00 میلیار تومان نیز مردم نقدینگی خود را برای خرید یازده قلم 
سبد غذایی هزینه کرده اند. همچنین  از 18 بهمن سال گذشته تا 10 اردیبهشت امسال 

حدود 140 میلیون بسته غذایی و بیش از یک میلیون و 700 هزار تن خرید صورت گرفته 
است که به صورت میانگین روزانه بیش از 770 هزار خرید کالابرگی توسط مردم انجام 

شده است.

برش

دروغی بزرگ با هدف زیرسؤال بردن 
سیزدهم  دولت  مهم  دستاوردهای 
غامعلی  سوی  از  فعلی،  درشرایط 
جعفرزاده ایمن آبادی نماینده سابق و البته 
ردصاحیت شده در مجلس شورای اسامی 
مطرح شده است. او به تازگی ادعا کرده 
است که ریز فروش نفت در چند سال 
اخیر را دارد و از سال ۱۴۰۰ به بعد ۲۲ میلیارد 
دلار درآمد نفتی داشته ایم که حداقل و 
کف آن باید بالای ۴۰ میلیارد دلار می بود، 
یعنی ما در چند مرحله برای فروش نفت 
تخفیف می دهیم. وی در ادامه گفته: اگر 
بخواهم واضح به شما بگویم ما الان نفت 
نمی فروشیم، خیلی عذر می خواهم اما با 
این قیمت برای فروش نفت مثل این است 
که مال دزدی را به حراج گذاشته باشیم! اما 
دولت سیزدهم در ابتدای کار چه چیزی از 
دولت قبل در زمینه تولید وفروش نفت 

تحویل گرفت؟
واقعیت این است که صادرات نفت ایران 
در شهریور ماه سال ۱۴۰۰ حدود ۴۰۰ هزار 
بشکه در روز بود. جواد اوجی، وزیر نفت 
با اشاره به اینکه در زمان آغاز به کار دولت 
سیزدهم )شهریور سال ۱۴۰۰( تولید نفت 
۲.۲ میلیون بشکه در روز و صادرات هم ۴۰۰ 
هزار بشکه بود، اظهار کرده که در آستانه 
زمستان آن سال، چالش ۲۵۰ تا ۲۷۰ میلیون 
مترمکعب ناترازی گاز داشتیم و سطح ذخایر 
سوخت مایع نیز ۲۵ درصد کمتر بود؛ 
بنابراین هم ناترازی انرژی داشتیم و هم 
صادرات پایین بود. با این حال، صنعت 
نفت ایران از ابتدای دولت سیزدهم با 
وجود ادامه تحریم ها شاهد جهش تولید 
و صادرات بوده است. در واقع با روی  کار 
آمدن دولت سیزدهم، توجه به بازیابی 
بازارهای نفتی ایران و احیای ظرفیت های 
تولید نفت در اولویت قرار گرفت، تا آنجا 
که پس از چند ماه اعام شد صادرات نفت 
ایران ۴۰ درصد افزایش داشته است. روند 
رشد تولید و صادرات نفت ایران در سال 
۱۴۰۱ نیز ادامه داشت تا آنجا که در سال ۱۴۰۱، 
۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر از سال ۱3۹۹ و 
83 میلیون بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ صادر 

ورکوردی تازه در صادرات نفت ثبت شد.
این افزایش صادرات نفت البته به گواه 
آمارهای بین المللی نیز تأیید شده و ایران 
توانسته است با فروش نفت بیشتر و 
دریافت پول آن، شرایط اقتصادی خود را در 

دولت سیزدهم بهبود بخشد.

آن گونه که وزیر نفت تأکید کرده 
سازمان های بین المللی اعتراف می کنند 
که ایران هیچ گونه مانعی در فروش نفت 
ندارد و در عین حال تخفیف فروش نفت 
را هم تکذیب کرده و گفته است که در 
حال نزدیک کردن قیمت فروش نفت 
خام صادراتی ایران به قیمت های جهانی 
هستیم.  شبکه خبری بلومبرگ به بررسی 
روند صادرات نفت ایران از ابتدای سال 
۲۰۲3 میادی پرداخت که در این گزارش 
از رشد ۵۰ درصدی صادرات نفت و میعانات 
گازی ایران در این مدت خبر داده است.

همچنین بنا بر آمارهای مؤسسه کپلر، با 
وجود پابرجا بودن تحریم های امریکا، 
صادرات محموله های نفت خام ایران از 
پاییز گذشته ۲ برابر شده و در ماه مه سال 
۲۰۲3 میادی به یک میلیون و ۶۰۰ هزار 

بشکه در روز رسیده است.
مطابق با آمار صندوق بین المللی پول، 
تولید نفت ایران در سال گذشته میادی 
)۲۰۲3( با افزایش ۵۰۰ هزار بشکه ای نسبت 
به سال قبل از آن مواجه شد و به 3.۱ 

میلیون بشکه در روز رسید.
طی سه سال فعالیت دولت سیزدهم رشد 
بخش نفتی اقتصاد ایران دو رقمی بوده 
است. این بخش در سال ۲۰۲۱ رشد ۱۰.۱ 
درصدی، در سال ۲۰۲۲ رشد ۱۰ درصدی و در 
سال ۲۰۲3 رشد ۱۵ درصدی داشته است.

بر اساس این آمار، تولید نفت ایران در 
سال ۲۰۲3 با افزایش ۵۰۰ هزار بشکه ای 

نسبت به سال قبل از آن مواجه شد و به 
3.۱ میلیون بشکه در روز رسید. پیش بینی 
شده است در سال ۲۰۲۴ نیز تولید نفت 
ایران ۱۰۰ هزار بشکه افزایش یابد و به 3.۲ 
میلیون بشکه در روز برسد. اما آیا ادعای 
جعفرزاده ایمن آبادی درباره حراج نفت 
ایران درست است؟ باید توجه داشت 
که درحال حاضر مقصد اصلی صادرات 
نفت ایران پالایشگاه های خصوصی چین 
است و عمده فروش نفت روسیه از اروپا 
به هند تغییر پیدا کرده و در چین نیز 
روس ها در بازار رسمی پالایشگاه های دولتی 
این کشور حضور دارند. در نتیجه رقابت 
ایران و روسیه به دلیل تفکیک بازارها به 
حداقل ممکن رسیده است. کافی است 
که به آمار گمرک ایران مراجعه کنیم که 
بر مبنای آن درآمد نفتی کشور در سال 
۱۴۰۲ معادل 3۵ میلیارد و 8۷۰ میلیون دلار 
بوده است. انتشار اطاعات گمراه کننده 
در مورد نحوه فروش نفت خام توسط 
دولت در حالی انتشار می یابد که بنا بر 
اعام رسانه  های بین المللی، ایران بیش 
از هر زمان دیگری در ۶ سال گذشته نفت 
صادر می کند و درآمد ایران سالانه به 
3۵ میلیارد دلار رسیده است. ظاهراً آقای 
نماینده سابق عاوه بر مراجع خارجی، 
حتی آمار داخلی را نیز به درستی بررسی 
نمی کند. براستی آیاجعفرزاده ایمن آبادی 
با این دروغ پردازی ها آب به آسیاب دشمن 

؟ یزد نمی ر

انرژی

شفاف سازی دستاوردهای دیپلماسی انرژی دولت سیزدهم

درآمد سالانه فروش نفت ایران به ۳۵ میلیارد دلار رسید

تخفیف در بازار نفت منطقی است 

هرچند در شرایط تحریم و به دلیل ایجاد ریسک، هزینه صادرات نفت ایران در 
قالب تخفیف بیشتر می شود اما این رقم به هیچ وجه به معنای حراج نیست. به 

گونه ای که حتی خبرگزاری رویترز نیز در یک عقب نشینی منطقی، رقم تخفیف هر 
بشکه نفت ایران را در حدود 5.5 الی ۶.5 دلار و حتی در برخی معاملات به میزان 

4.5 تخمین می زند. با توجه به قیمت 83 دلاری نفت ایران، این میزان تخفیف 
کمتر از 10 درصد و حتی نزدیک به 5  درصد از بهای نفت کشور بوده که در شرایط 

بازار امری طبیعی است. البته کشورهای غیرتحریمی نیز در برهه هایی حاضر به 
ارائه تخفیف برای افزایش فروش و درآمدزایی نفتی شده اند. 
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